Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 17»

П Р И К А З
00 марта  2020г.							            №  000

О проведении школьного этапа
Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры»

В соответствии с  Положением о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры» в 2019/2020учебном году, утвержденным приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа от 14 февраля 2020 года №202
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»  в период с 02.03.2020г. по 21.03.2020 года среди учащихся 5-10 классов.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (приложение №1)
2.2. Школьный оргкомитет по проведению школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (приложение №2)
3. Назначить ответственным за проведение и контроль данных соревнований  учителя физической культуры Гетманскую Г.В.
 4. Классным руководителям 5-10 классов:
[bookmark: _GoBack]4.1. Нести  персональную    ответственность    за подачу заявки и   участие команды в соревнованиях.
5. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора  Гражданкину М.О.

Директор школы № 17					Л.М. Чуева
С приказом ознакомлены:

Приложение № 1
к приказу по школе № 17
от 00.03.2020г. №
	П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении  школьного этапа
Всероссийских спортивных соревнований школьников
«Президентские спортивные игры»
в 2019-2020 учебном году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и определяет порядок проведения Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее - Президентские спортивные игры) в 2019 - 2020 учебном году.
Основными целями и задачами Президентских спортивных игр являются:
- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма;
- определение лучших команд общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одной общеобразовательной школы                     (далее – команда-школа), добившихся наилучших результатов в массовых летних видах спорта;
- развитие соревновательной деятельности среди обучающихся по различным видам спорта.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Школьный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры» в 2019-2020 учебном году проводится  в период с 02 марта 2020 г. по 21 марта 2020года.
Настольный теннис с 02 марта по 07 марта 2020г.
Волейбол с 09 марта по 14марта 2020г.
Стритбол с 16 марта по 21 марта 2020г.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство проведением Президентских спортивных игр осуществляет школьный организационный комитет (приложение №2),  который осуществляет следующие функции:
- рассматривает заявки и принимает решение о допуске команд
- осуществляет контроль за работой  судейской коллегии (далее - СК);
- согласовывает программу проведения школьного этапа Президентских спортивных игр и систему проведения соревнований по каждому виду программы;
- готовит отчет о проведении Президентских спортивных игр для участия в Муниципальном  этапе.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
В школьном этапе принимают участие команды из обучающихся 5-10 классов (возрастные группы участников(возрастные группы участников: 2003-2004 гг., 2005-2006 гг.р., 2007-2008 гг.р)
В школьном этапе Президентских спортивных игр участвуют команды в составе 16человек (8 юношей, 8 девушек)

                                       V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
Программа школьного этапа Президентских спортивных игр включает соревнования по следующим видам спорта: баскетбол, волейбол, настольный теннис

	№
п/п
	Вид программы
	Состав команды

	Юноши
	Девушки
	Форма
участия

	1.
	Баскетбол (стритбол 3х3)
	4
	4
	командная

	2.
	Волейбол
	8
	8
	командная

	3.
	Настольный теннис
	3
	3
	командная

	4.
	Легкая атлетика
	8
	8
	командная

Каждая команда-класс  принимает участие во всех видах программы.
За неучастие команды-школы в одном из видов спорта ей присваивается последнее место в данном виде спорта плюс 2.

Баскетбол 3x3

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды: 4 игрока, в том числе 1 запасной. В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
	Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое время»,    остальное время - «грязное»).
	В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается                        до двух набранных очков в дополнительное время.
	За выигрыш начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков. 	Игры по всех категориях проводятся с официальным мячом 3х3 (утяжелённый № 6).
Настольный теннис

	Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис», утвержденными приказом Минспорта России                         от 19 декабря 2017 года № 1083.
	Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды 6 человек (3 юноши и 3 девушки). В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.
	Личные встречи проходят на большинство из трех партий                                      (до двух побед). Порядок встреч: 1) А — X  2) В — Y  3) С — Z.
	Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя команды.
	После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 3:0 или 2:1. Участники должны иметь собственные ракетки и мячи.

Волейбол
 Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России. Состав каждой команды не менее 8 человек. Высота сетки определяется согласно правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников. Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет. За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители и призеры школьного этапа Президентских спортивных игр в баскетболе,волейболе и настольном теннисе определяются в командном зачете раздельно среди юношей и девушек.
В общекомандный зачет по баскетболу, волейболу  и настольному теннису идет сумма мест, занятых в командных зачетах юношами и девушками.
Победитель и призеры школьного этапа Президентских спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами-классами по всем видам программы.
В случае равенства очков у двух или более команд, преимущество получает команда-класс, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в командных зачетах по видам спорта.

Приложение №2
к приказу по школе

Школьный оргкомитет по проведению школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17»
 в 2019-2020 учебном году

1. Чуева Л.М. – директор школы, ответственный за организацию физического воспитания в школе; главный судья соревнований.
2. Гражданкина М.О. – зам. директора, ответственный за организацию физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в школе; помощник главного судьи соревнований.
3. Высоцкая И.Н. – учитель физической культуры - организатор физкультурно-оздоровительной работы спортивно-массовой работы в школе; главный секретарь соревнований.
4. Гетманская Г.В. - учитель физической культуры - организатор физкультурно-оздоровительной работы спортивно-массовой работы в школе; судейская коллегия.
5. Стрельникова И.П. - учитель физической культуры, ОБЖ - организатор физкультурно-оздоровительной работы спортивно-массовой работы в школе; судейская коллегия.
6. Емельянова Виталина , обучающаяся 10А класса – председатель Совета коллектива физической культуры, член судейской коллегии
7. Довженко Алена, обучающаяся  10А класса – заместитель председателя Совета коллектива физической культуры, член судейской коллегии.
8. Пастушенко Александра , учащаяся 7 класса «А» - член судейской коллегии